
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 5

Autorizar viagem da servidora abaixo relacionada, no período de 
19 a 21/11/2012, ao município de São Felix do Xingu/PA, com 
objetivo de ministrar palestra sobre licenciamento ambiental de 
assentamentos e obras de infraestrutura, relativo ao “Projeto de 
Pacto Municipal para a Redução do Desmatamento”, em conjunto 
com MMA, FAO, CE e SEMA/PA.

NOME MATRICULA CARGO/
FUNÇÃO

MARCIA RAMOS DE QUADROS 57203247/ 2 ENG. FLORESTAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Novembro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459164

Convênio: 5
Exercício: 2012
Objeto: Realização do “Projeto CAFÉ E FLORESTA”
Valor Total: 53,073.55
Assinatura: 09/11/2012
Vigência: 09/11/2012 a 09/11/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166500000    335041              0661000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DA 
TRANSAMAZONICA
Endereço: Av Pres Médici, s/n
CEP. 68145000 - Medicilândia/PA
Complemento: ROD TRANSAMAZONICA KM 92 FAIXA, S/N.º, 
RURAL
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARA
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 465 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459268

Exclui servidor dos efeitos de portaria e torna sem efeito 
portarias.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Art.1º - Exclui dos efeitos da Portaria nº.364 de 03/09/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.235 de 
05/09/2012, as férias que foram concedidas ao servidor Farid 
Pinheiro Abdul Massih, matrícula nº.57194449;
Art.2º - Tornar sem efeito as Portarias nº. 421 de 09/10/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.261 de 
16/10/12 e Portaria nº. 464 de 13/10/2012, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº.32.280 de 14/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459508

PORTARIA: 467/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HANOICA JENNINGS CACERES               Coordenadora de Grupo 
Técnico5891267
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138166500000    0261000000          339036              600.00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459524

PORTARIA: 466/2012
Objetivo: Validação dos Diagnósticos Rurais Participativos – DRP 
nas comunidades de Paraíso, Rio Acampamento e Bom Jesus, na 
última atividade da fase inicial do projeto Pará Florestal.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2012/552050 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Domo Eliseu/Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor de 

Desenvolvimento de Cadeias Florestais) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 03/12/2012 a 07/12/2012
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de 
Grupo Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 
07/12/2012
571899851/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenadora 
de Grupo Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 
07/12/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459561

CONVÊNIO: 6
Exercício: 2012
Objeto: Execução do Projeto Essências Florestais para 
refl orestamento na Bacia do Rio Xingu
Valor Total: 42,000.00
Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 14/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166500000    335041              0261000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DAS FAMÍLIAS DA CASA 
FAMILIAR RURAL DE ALTAMIRA
Endereço: Tv Agrário Cavalcante, 565
CEP. 68371159 - Altamira/PA
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARA
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459594

CONVÊNIO: 7
Exercício: 2012
Objeto: Realização do projeto “SISTEMAS AGROFLORESTAIS E 
SEGURANÇA ALIMENTAR”
Valor Total: 88,980.00
Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 14/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166500000    335041              0661000000          Estadual
18542138166500000    445052              0661000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIACAO DOS PRODUTORES 
RURAIS E URBANOS CARLOS PENA FILHO
Endereço: Tv Castelo Branco, s/n
CEP. 68148000 - Brasil Novo/PA
Complemento: Rodovia Transamazonica, S/nº, KM40, Agrovila 
Carlos Penna Filho
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARA
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459617

Número: 1
Assinatura: 14/11/2012
Valor: 48,000.00
Justifi cativa: Corrigir dotação orçamentaria incluindo dotação 
orçamentaria correta, conforme abaixo especifi cado. Programa 
de Trabalho: 18.122.0125.4534.0000, Fonte: 0261, Natureza de 
Despesa: 33.90.37
Contrato: 50/2012
Ordenador: Thiago Valente Novaes

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO CP 
25/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459138
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
o Julgamento das Habilitações referente à Concorrência Pública 
nº 25/2012, cujo objeto é a Reforma do Núcleo de Atendimento 
Integrado – NAI-PROPAZ, no município de Belém, neste Estado, 
tendo como resultado da análise o que segue:
1.Foram HABILITADAS as empresas:
DECOL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA;
EMPRESAS DE ENGENHARIA E HOTEIS GUAJARÁ LTDA
LP ENGENHARIA LTDA
MM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
PHOENIX CONSTRUTORA LTDA
ARTEMIL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
ENPREL ENGENHARIA LTDA
VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA

ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
2.Foi INABILITADA a empresa: ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA, 
por não atender o item 4.3 do Edital.
3.Fica aberto o prazo para recurso a partir da data da publicação. 
Caso não haja manifestação de recurso a comissão marca a data 
de abertura de propostas fi nanceiras para o dia 27/11/2012.
Belém/PA, 14 de novembro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459144

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 458910
PORTARIA: Nº 707/2012

Objetivo: fi scalizar as obras em andamento e medições de 
serviços executados, (Constr. de poço profundo em comunidade), 
(Constr. e Urbanização em frente a cidade), (Constr. do centro de 
triagem, Constr. do novo IASEP, Constr. de rede de drenagem em 
via comunitária, Constr. do Batalhão de Polícia), (Recebimento 
de obra de convênio), (Refor. de Delegacia), (Refor. do Batalhão 
de Polícia e constr. da Cozinha Comunitária), (Refor. e Ampliação 
da Delegacia de Polícia), (Constr. do novo IASEP), (Constr. de 
Cozinha)
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/546492 - SEOP, DE 
09/11/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MARABÁ/PA - Brasil
PALESTINA DO NORTE, PARAUAPEBAS,XINGUARA/PA - Brasil
RIO MARIA, REDENÇÃO, RONDON DO PARÁ E /PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
66611/PAULO FRANCINETTE MARQUES (ENGENHEIRO CIVIL) / 
12.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 01/12/2012
571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 
(MOTORISTA) / 12.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
01/12/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459153

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2012
Vigência: 18/11/2012 a 18/02/2013
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Ampliação da sede da Associação Social e Benefi cente 
Distrital no Município de Ananindeua
Convenio: 8
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO SOCIAL E BENEFICENTE 
DISTRITAL
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459279

PORTARIA: Nº 709/2012
Objetivo: Proceder a fi scalização de obras asfálticas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/531045 - SEOP, DE 
31/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56494/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (ASSESSOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459328

PORTARIA: Nº 708/2012
Objetivo: Realizar avaliação de imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/546590 - SEOP, DE 
09/11/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
66961/GUILHERME AUGUSTO MIRANDA CABRAL (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 19/11/2012
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2012 a 19/11/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459366

PORTARIA: Nº 703/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MICHEL FONTENELI DA SILVA             Assistente de Obras 
Públicas571992661
Recurso(s):


